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Domaša ostáva 

vďaka
Zuzane 

Majerníkovej 
vo vranovskom 

okrese

Traja najlepší hráči: zľava M. Capovčák (finalista),
M. Senaj (víťaz turnaja), E. Onofrej (semifinalista).
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Značku mesto dostalo, k jej osadeniu zatiaľ nedošlo
Mestom Stropkov prechádza 

štátna cesta I. triedy 1/15 v sme-
re Svidník, Vranov nad Topľou, 
zo smeru od Medzilaboriec sa na 
spomínanú cestu pripája štátna 
cesta II. triedy II/575. Aj keď sa 
v mieste križovatky nachádza 
dopravné značenie, Stoj, daj 
prednosť v jazde, poslanci MsZ 
ešte v roku 2015 interpelovali 
návrh na osadenie výstražného 
blikajúceho svietidla, ktoré by 
upozorňovalo vodičov zo sme-
ru od Medzilaboriec na nutnosť 
zvýšenej pozornosti pri vjazde 
na št. cestu 1/15. Zámerom ná-
vrhu bolo zvýšiť bezpečnosť na 
tomto úseku, kde už bolo zazna-
menaných niekoľko dopravných 
nehôd aj so smrteľnými násled-
kami. Na poslednom júnovom 
zastupiteľstve sa o situáciu 
s osadením dopravného zna-
čenia zaujímal poslanec Radko 

Kmiť. 
Mesto požiadalo Správu 

a údržbu ciest PSK Prešov o osa-
denie výstražného blikajúceho 

svietidla, po dvoch písomných 
žiadostiach a zabezpečení klad-
ného stanoviska ODI PZ SR 
Svidník, došlo zo strany SÚC PSK 

Svidník k dodaniu dopravnej 
značky, avšak nie k jej osadeniu. 
V skutočnosti došlo k tomu, že 
SÚC PSK oblasť Svidník doviezla 
uvedenú dopravnú značku na 
mestský podnik Služba s tým, 
aby ju osadilo mesto Stropkov 
a zároveň zabezpečilo jej na-
pájanie na elektrickú energiu. 
Mesto je toho názoru, že ani 
mesto a ani mestský podnik 
nemá kompetencie na osadenie 
dopravného značenia na štátne 
cesty, keďže značenie na nich 
musí spĺňať všetky príslušné nor-
my a predpisy. Mesto tak značku 
vrátilo s tým, aby jej osadenie 
zabezpečila SÚC oblasť Svidník, 
ktorej to legislatívne prislúcha. 
Osadenie značky je aktuálne 
v štádiu riešenia. Ostáva veriť, 
že v dohľadnej dobe bude vo-
dičov aj reálne upozorňovať na 
nutnosť zvýšenej pozornosti. -r-

Výjazdový deň Komisárky pre osoby so 
zdravotným postihnutím v Stropkove

Úrad komisára pre osoby so zdravotným postihnutím začal svo-
ju činnosť vykonávať 1. marca 2016. V stredu, 23. augusta, bude 
Komisárka pre osoby so zdravotným postihnutím spolu aj so svo-
jimi kolegyňami k dispozícii verejnosti v bábkovej sále Kultúrneho 
strediska v Stropkove, v čase od 14.00 – 16.30 hod., kde budú po-
skytovať konzultácie a odpovedať na konkrétne otázky.

Kto sa môže na komisárku 
obrátiť? 

Na komisára sa má právo 
obrátiť ktokoľvek vo veci poru-
šovania práv osoby so zdravot-
ným postihnutím alebo ohrozo-
vania práv osoby so zdravotným 
postihnutím. Aj fyzická osoba, 
ktorá nemá spôsobilosť na práv-
ne úkony v plnom rozsahu alebo 
ktorá bola pozbavená spôsobi-
losti na právne úkony alebo die-
ťa so zdravotným postihnutím, 
má právo obrátiť sa na komisár-
ku priamo alebo prostredníc-
tvom inej osoby bez vedomia zá-
konného zástupcu a bez úradnej 
kontroly. Každý, kto má právo sa 
na komisárku obrátiť, má právo 
používať svoj materinský jazyk 
a komunikovať vo forme komu-
nikácie pre neho prístupnej. 

Aké sú kompetencie 
komisárky?

Komisárka najmä:
- posudzuje na základe pod-

netu alebo z vlastnej iniciatí-
vy dodržiavanie práv osoby so 
zdravotným postihnutím, 

- monitoruje dodržiava-
nie práv osoby so zdravotným 

postihnutím,
- uskutočňuje prieskumy na 

sledovanie stavu a vývoja v ob-
lasti práv osoby so zdravotným 
postihnutím,

- organizuje aktivity na pod-
poru dodržiavania práv osoby 
so zdravotným postihnutím,

- môže pri vybavovaní pod-
netu aj z vlastnej iniciatívy po-
žadovať informácie a údaje na 
účely posúdenia dodržiava-
nia práv osoby so zdravotným 
postihnutím, 

- navrhuje prostriedky ná-
pravy, ak zistí, že došlo k poru-
šeniu práv osoby so zdravotným 
postihnutím,

- vydáva stanoviská vo ve-
ciach dodržiavania práv osoby 
so zdravotným postihnutím,

-  predkladá oznámenia 
v mene osoby so zdravotným 
postihnutím, 

- zúčastňuje sa súdneho 
konania z pozície „dohľadu“ – 
ochrancu práv osoby so zdra-
votným postihnutím, má právo 
zúčastniť sa konania na súde.

Podnety je možné po-
dať trojako - poštou na ad-
resu: Úrad Komisára pre 

osoby so zdravotným postih-
nutím, Račianska ulica 153, 83 
154 Bratislava, elektronicky 
-prostredníctvom webového 
portálu, emailom na adresu 
sekretariat@komisar.sk alebo 

prostredníctvom on-line formu-
lára na www.komisarprezdra-
votnepostihnutych.sk, taktiež 
aj osobne do zápisnice pria-
mo v priestoroch sídla Úradu 
komisára.   -r-
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Chceli platiť cudzou kartou
Za prečin neoprávneného 

vyrobenia a používania platob-
ného prostriedku, elektronic-
kých peňazí, alebo inej platobnej 
karty vzniesol svidnícky vyšetro-
vateľ obvinenie voči dvom mu-
žom (18 a 21 r.) zo Stropkova. 

„Obvinená dvojica si za-
obstarala bankomatovú kartu 
patriacu 28 ročnému mužovi, 
ktorú bez jeho súhlasu použili 

predminulý piatok, 11. augusta 
2017, pri platbe nákupu v pre-
dajni potravín v Stropkove. 
Z dôvodu zablokovania uvede-
nej bankomatovej karty jej ma-
jiteľom ku zrealizovaniu pred-
metnej platby nedošlo. Obaja 

obvinení sú stíhaní na slobode,“ 
informoval krajský hovorca PZ 
Daniel Džobanik.   -r-

foto: -net-

S rozvojom obce sa nezahá-
ľa ani v Breznici. Keď sa vedenie 
obce začiatkom roka rozhodo-
valo, kde zainvestuje finančné 
prostriedky počas nasledujúcich 
mesiacov, prvou na zozname 
bola 2. etapa vybudovania asfal-

tovej cesty k rodinným domom 
na novovznikajúcej ulici, dokon-
čenie prác na chodníku k jednej 
zo zastávok, oprava parkoviska 
pri sále obecného úradu a nové 
autobusové čakárne. 

„Zatiaľ sa nám poda-
rilo vyasfaltovať spomína-
nú ulicu a dokončiť chodník. 
Momentálne finišujú práce na 

Breznicu čakajú Dožinky, darí sa jej aj v rozvoji
pokladaní zámkovej dlažby na 
parkovisku pri obecnom úrade. 
Čaká nás ešte vybudovanie no-
vých čakární pre cestujúcich na 
zastávkach v centre obce,“ uvie-
dol starosta Breznice Slavomír 
Brendza. Zároveň dodal, že na 

murovaných častiach zastávok 
budú použité aj prírodné mate-
riály, drevo a kameň. Spomínané 
investície obec financuje z vlast-
ných prostriedkov, podieľala 
sa aj na nedávnom maľovaní 
interiéru kostola, v súčasnosti 
sa podieľa na oprave Kaplnky 
Svätej rodiny pri hornej zastáv-
ke, kde chce dať do poriadku aj 

neďalekú studničku. 
Brezničania si v rámci ukon-

čenia Kultúrneho leta prídu na 
svoje 1. septembra na tradičných 
Dožinkových slávnostiach v are-

áli firmy Ekoprodukt Brusnica 
(bývalého hospodárskeho dvo-
ra PD Breznica). Organizátori, 
Obec Breznica spolu s firmou 
Ekoprodukt Brusnica, si pre 
domácich, rodákov a širokú 
verejnosť aj tento rok pripra-
vili bohatý kultúrny program. 
„Prítomným divákom sa o sprí-
jemnenie atmosféry postarajú 
vystúpenia pozvaných hostí. 
Vyvrcholením bude obľúbená 

skupina Drišľak, po ktorej bude 
nasledovať ľudová veselica 
so skupinou Samson z Košíc. 
Chýbať nebude ani ochutnávka 
produktov určených na predaj 

z dvora, kde bude môcť kaž-
dý ochutnať mlieko, syry ale-
bo pečené špeciality z mäsa. 
Ochutnávkou chceme ukázať 
hlavne, že Ekoprodukt žije, hos-
podári, vyvíja sa a napreduje 
ďalej,“ skonštatoval starosta. Na 
tento deň sú pripravené aj via-
ceré atrakcie, organizátori preto 
veria, že Dožinky nesklamú ani 
tento rok.

 -r-
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Smútočné oznámenie 
„Už len kyticu na hrob Ti dáme,
sviecu zapálime a tichú modlitbu odriekneme.“

So zármutkom v srdci oznamujeme, že nás 
11. augusta 2017 vo veku 69 rokov navždy opus-
til náš drahý manžel, otec a dedko 

Michal HOCKO z Miňoviec. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a vďakou spomínajú manželka Anna, synovia 
Marcel, Erik, Michal, brat Ján a sestra Olina s rodinami. 

Spomienka
 „Hoci ste odišli, niet Vás medzi nami, 
v našich srdciach ostanete a vždy budete s nami.“

23. augusta uplynie 20 rokov od smrti nášho 
milovaného otecka, dedka a pradedka 

Juraja KAČMÁRA 
a 4 roky od smrti našej milo-

vanej mamky, babky a prababky 

Heleny KAČMÁROVEJ z Vislavy.
S láskou spomína päť detí s rodinami.

V novembri uplynie 10 rokov od smrti ich 
nevesty

Márie KAČMÁROVEJ 
z Vislavy.

S láskou a úctou spomína manžel Dušan 
a štyri deti s rodinami.

Kto ste ich poznali, venujte im tichú spo-
mienku a modlitbu.

Spomienka
25. augusta 2017 uplynie 10 rokov, čo sme 

sa navždy rozlúčili s našou milovanou manžel-
kou, mamkou a babkou 

Máriou BARANÍKOVOU. 
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 

tichú spomienku a modlitbu. 
Smútiaca rodina.

Organizovaný cestovný ruch 
v Prešovskom kraji

Chorvátsko opäť najžiadanejšou 
destináciou v roku 2016

V organizovanom cestov-
nom ruchu v roku 2016 posky-
tovalo služby 85 cestovných 
kancelárií, cestovných agen-
túr a fyzických osôb so sídlom 
v Prešovskom kraji. Počtom 
subjektov podnikajúcich v uve-
denej oblasti sa Prešovský kraj 
podieľal 11,8 % na celosloven-
skom počte.

Prostredníctvom cestov-
ných kancelárií a agentúr so síd-
lom v Prešovskom kraji v roku 
2016 v rámci pasívneho cestov-
ného ruchu vycestovalo na do-
volenkové pobyty do cudziny 
16 729 občanov s priemernou 
dĺžkou pobytu 6,1 dňa. Podľa 
počtu vycestovaných občanov 
do zahraničia v roku 2016 naj-
žiadanejšou destináciou bolo 
Chorvátsko, ktoré navštívilo 
7 162 dovolenkárov s dĺžkou 
pobytu 8,2 dňa. V poradí dru-
hou najžiadanejšou destináciou 
bolo Taliansko, kam vycestova-
lo 2 756 Slovákov s dĺžkou trva-
nia pobytu 6,3 dňa. Treťou bolo 
Maďarsko, kam vycestovalo 
2 499 návštevníkov s priemer-
nou dĺžkou pobytu 2,3 dňa. 

V rámci aktívneho ces-
tovného ruchu (pricestovanie 
zahraničných návštevníkov) 
využilo služby ces-
tovných kancelárií 
a agentúr so sídlom 
v Prešovskom kra-
ji 11 522 cudzincov 
s priemernou dĺž-
kou pobytu 4,5 dňa. 
Z celkového počtu 
cudzincov bolo naj-
viac Čechov 6 336 
s dĺžkou pobytu 4,2 
dňa, ďalej Rakúšanov 
v počte 1 396 s dĺžkou 
pobytu na Slovensku 
3,4 dňa, ďalej 1 320 
Ukrajincov s dĺžkou 
pobytu 4,7 dňa a 825 
Izraelčanov s dĺžkou 
pobytu 2,7 dňa.

V domácom ces-
tovnom ruchu si po-
byty zabezpečilo cez 
cestovné kancelárie 
a agentúry so síd-
lom v Prešovskom 
kraji 9 399 osôb 

s priemernou dĺžkou pobytu 
4,2 dňa, čo predstavuje 17,4 % 
z celoslovenského počtu. Spolu 
za celé Slovensko to bolo 
54 051 osôb s priemernou dĺž-
kou pobytu 4,8 dňa.

Celkový objem tržieb za 
služby spojené s organizova-
ním turistických a pobytových 
zájazdov vrátane provízneho 
predaja, predaja cestovných 
lístkov, prepravné, sprievod-
covské, informačné a ostat-
né služby v roku 2016 za 
Slovensku republiku dosiahol 
hodnotu 579,3 mil. EUR. Tržby 
v Prešovskom kraji dosiahli 
hodnotu 14,7 mil. EUR, v tom 
podiel tržieb z aktívneho ces-
tovného ruchu predstavoval 
3,4 mil. EUR, pasívneho ces-
tovného ruchu 7,3 mil. EUR 
a domáceho cestovného ruchu 
4 mil. EUR. Subjekty podnika-
júce v oblasti organizované-
ho cestovného ruchu v rámci 
kraja najvyššie tržby za služby 
dosiahli v okresoch Bardejov 
(5,1 mil. EUR), Prešov (4,1 mil. 
EUR) a Poprad (2,0 mil. EUR).

Stanislav Mundík
Štatistický úrad Slovenskej 

republiky – pracovisko ŠÚ SR 
v Prešove
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Východoslovenská vodárenská
spoločnosť, a.s. a mesto Svidník
Vás srdečne pozývajú na podujatie

Medzizávodná súťaž zručnosti vodárenských
pracovníkov a Deň vodárenskej techniky

Môžete sa tešiť na súťaže vodárov, výstavu vodárenských
vozidiel a vodárenskej techniky, Vodný bar a skvelé vystúpenia:

LINA MAYER, FS Makovica,
Jungle Label, mažoretky SVITANKY
Čakáme Vás 31. 8. 2017 na pešej zóne vo Svidníku!

Vážení rodičia, milí žiaci! 
Riaditeľstvo Základnej školy, Konštan-

tínova 1751/64, Stropkov Vás pozýva 
na slávnostné zahájenie školského roka 
2017/2018, ktoré sa bude konať 4. sep-
tembra 2017 o 9.00 hod. v areáli školy.

Škola volá, pozor na školskú tašku!
Nový školský rok je pred 

nami. Pri nákupe školských po-
môcok by mali rodičia najväčšiu 
pozornosť venovať výbere škol-
skej tašky, radí Úrad verejného 
zdravotníctva. 

„Nesprávnym výberom škol-
skej tašky, jej nesprávnym no-
sením a preťažovaním detskej 
chrbtice vzniká riziko nespráv-
neho držania tela – skolióza (pa-
tologické zakrivenie chrbtice).“ 
Tak začína rozvinutie degenera-
tívnych stavov chrbtice, ktoré sa 
prejavia v dospelosti vo forme 
bolesti chrbta. „Ide nielen o fy-
zické zdravotné problémy, ale 
aj o významné psychosociálne 
rizikové faktory, pretože ocho-
renie ovplyvňuje správanie sa 
adolescentov, vedie k pocitom 
menejcennosti a k iným psy-
chickým problémom,“ uviedla 

Anna Hanusinová z RÚVZ Vranov 
nad Topľou.

Z hľadiska pre-
vencie zakrivenia 
chrbtice sa odpo-
rúča, aby hodnoty 
hmotnosti škol-
ských tašiek, ktoré 
deti nosia do školy, 
zodpovedali maxi-
málne 10 % hmot-
nosti dieťaťa dané-
ho veku:
- u žiakov 1. a 2. 
ročníka by mala 
byť hmotnosť tašky 
2,5 kg

- u žiakov 3. a 4. 
ročníka by mala 
byť hmotnosť tašky 3,5 kg

- u žiakov 5. a 6. ročníka by 
mala byť hmotnosť tašky 4,5 kg

- u žiakov 7. až 9. ročníka by 

mala byť hmotnosť tašky 5 kg
Taška by mala byť vyrobe-

ná v súlade s STN uvedenou 
na visačke a má mať označenie 
ako taška „školská“. Podľa nor-
my by mala byť prázdna taška 
čo najľahšia (cca do 1200 g pre 
I. stupeň a cca do 1400 g pre 

II. stupeň ZŠ). Počas školského 
roka pravidelne kontrolujeme 

jej obsah, či v nej 
deti nenosia zby-
točnosti. Aj škola by 
mala mať záujem na 
tom, aby hmotnosť 
tašiek nezmysel-
ne neprekročovala 
vyššie odporúčané 
hodnoty. Školská 
taška sa má nosiť 
na obidvoch ple-
ciach. „Správnym 
výberom tašky, jej 
správnym nosením 
a neprekračovaním 
odporúčaných hod-
nôt hmotnosti škol-

skej tašky môžeme spoločne 
predísť poškodeniam chrbtice, 
ktoré ohrozujú najmä deti vo 
veku od 10 do 18 rokov života.“ 

-r-
foto: -net-POZVÁNKA NA VALNÉ ZHROMAŽDENIE 

MIESTNEHO ODBORU MATICE SLOVENSKEJ
Výbor Miestneho odboru Matice slovenskej v Stropkove po-

zýva svojich členov na Valné zhromaždenie MO MS v Stropkove, 
ktoré sa uskutoční dňa 24. augusta 2017 o 18.00 hod. v reprezen-
tačných priestoroch stropkovského kaštieľa.

Ing. Slavomír Cichý, predseda MO MS v Stropkove
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Titul Miss Domaša ostáva vďaka Zuzane Majerníkovej vo vranovskom okrese
„Celý večer som si užívala a chcela som sa o to podeliť aj s rodinou, či priateľmi v publiku“

Do tretice všetko dobré. Jubilejnú dvadsiatu Miss Domaša sme 
spoznali v piatok. Kým v prvom termíne sa organizátorom do cesty 
postavila vyššia moc v podobe veternej smršte a v druhom prípa-
de sa menil dátum kvôli Stropkovskému jarmoku, počas minulého 
víkendu už všetko klaplo na výbornú. Napísať sa dá snáď len to, 
že v rekreačnej oblasti Valkov – Tíšava sa mohla a mala stretnúť 
početnejšia kulisa. Pre porovnanie – menej ľudí chodí už len na 
domáce zápasy 1. FC Tatran Prešov do Popradu. Tí, ktorí prišli, sa 
však bavili...

O titul Miss Domaša 2017 
sa uchádzalo jedenásť fina-
listiek, ktoré moderátori Ľuboš 
Sarnovský a Michal Hudák pri-
vítali prvýkrát na pódiu po ôs-
mej večer. Pokiaľ sa porota 
prepracovala k oficiálnym vý-
sledkom, starali sa o zábavu 

v areáli kempingu hudobní hos-
tia, a tým prvým bola šarmant-
ná Beáta Dubasová. Rodáčka zo 
Stropkova si zaspomínala napr. 
na časy spred 40 rokov, keď trá-
vila leto práve na Valkove, no 

hlavne ponúkala hit za hitom. 
„V roku 1993 som prinútila Roba 
Grigorova, aby mi ju napísal. 
Trvalo mu to síce pol roka, ale 
napísal mi ju,“ ohlásila posled-
nú skladbu B. Dubasová. Staršie 
ročníky vytiahli zapaľovače, 

mladší rozsvietili mobily a spolu 
vrátili na Domašu hviezdy... 

Vo výbornej zábave pokra-
čoval Lukáš Adamec. Hoci mo-
mentálne valcuje rádiový éter so 
singlom „Horúca láska“, publi-
kum „rozbil“ aj coverom zo sláv-
nej kreslenej rozprávky z dielne 

Walta Disneyho „Káčerovo“. Na 
nudu sa počas tohto leta nemô-
že rozhodne sťažovať Celeste 
Buckingham. Moderátor M. 
Hudák nezabudol viackrát zdô-
razniť, že rodáčka z Zürichu má 

nový účes a len pred pár dňami 
dokončila s českým spevákom 
Adamom Mišíkom soundtrack 
One life k filmu Bajkeři, kde si 
aj sama zahrala. Viaceré scény 
z klipu sľubujú na plátne „spi-
ce“ zážitok. „Nenatáčala som 

nahá, bola to len ilúzia. Mala 
som oblečený neoprén a telo-
vé spodné prádlo. Podmienkou 
mojej účasti vo filme bolo, že sa 
nebudem musieť pred kamerou 
odhaľovať a produkcia filmu 
mala pre moje presvedčenie 
rešpekt a za to im veľmi ďaku-
jem,“ vysvetľovala pre Topky.sk 
C. Buckingham. 

Na finalistky Miss Domaša 
čakali v piatok predstavenie, 
spoločná choreografia, voľná 
disciplína, promenáda v plav-
kách, módna prehliadka a cha-
ritatívny projekt Miss Sympatia. 
Vizitky dievčat boli naozaj zaují-
mavé. Ak máme vybrať tie naj-
zaujímavejšie, potom napíšeme, 
že Daniela Zvalená má rumun-
ské korene, Valéria Borová veľmi 
rada pečie podľa osvedčeného 
receptu „s láskou a úsmevom“, 
Izabela Mezešová prežila šesť 
rokov v Londýne a Francúzsku, 
Dagmar Stanková je závislá na 
čokoláde, no so šálkou kávy 
v ruke ju neuvidíte, Daniela 
Molnárová tancovala pred mo-

derným tancom balet, i folklór, 
Veronika Hromňáková má vášeň 
pre rybolov a neznáša gramatic-
ké chyby, atď., atď., atď... Pred 
vyhlásením výsledkov to ešte 
rozbalil Gladiátor a partia okolo 
frontmana Mika Hladkého de-
finitívne odlepila publikum od 
zeme. V skvelej atmosfére patrili 
prvé tri tituly Miss Hotela Plejsy, 
Miss Bronx Colour Girl a Miss 
Internet Dagmar Stankovej 
z Jarovníc. Miss Sympatia získa-
la Klaudia Godžáková z Hažína 
nad Cirochou a išlo sa do finá-
le. Predseda poroty Rudo Voit 
pri II. vicemiss vyslovil meno 
Prešovčanky Izabely Mezéšovej, 

šerpu pre I. vicemiss si pre-
vzala Dagmar Stanková a Miss 
Domaša 2017 sa stala Zuzana 
Majerníková z Dlhého Klčova, 
ktorá mala v publiku aj najpo-
četnejší fanklub. „Mala som 
vytipovanú prvú trojku, pri-
čom mojou najväčšou favorit-
kou bola Danielka Molnárová, 
preto som poriadne prekvape-
ná a ešte stále tomu nemôžem 
uveriť. Každá z nás má však 
v sebe niečo krásne a verím, 
že sa nám to podarilo dnes 
večer ukázať...“ zhrnula svoje 
bezprostredné pocity Zuzana 
Majerníková, ktorá prebrala titul 
Miss Domaša po Vranovčanke 
Mayi Valčovej. 

Študentku odboru kozmeti-
ky na Strednej odbornej škole A. 
Dubčeka vo Vranove nad Topľou 
čaká tento rok maturita. Ako 
prezradila, do súťaže ju prihlásili 
práve majsterky z jej školy. Hoci 
okrem minulotýždňovej Miss 
TUNING ZRAZ vo Svidníku ne-
mala doteraz so súťažami krá-
sy žiadne skúsenosti, piatkový 

večer si členka folklórneho sú-
boru Rovina užívala dokonalým 
spôsobom. „Vzhľadom k tomu, 
že s našim folklórnym súbo-
rom mám za sebou množstvo 
vystúpení, na kontakt s ľuď-
mi z pódia som zvyknutá. Keď 
pre búrku musel byť prvý finá-
lový večer zrušený, všetky sme 
z toho boli smutné, no o to viac 
sme sa tešili na dnešok. Od za-
čiatku do konca som si to užíva-
la a chcela som sa o to podeliť 
aj s publikom, kde ma podporo-
vala moja rodina, či priatelia zo 
súboru,“ poďakovala sa za pod-
poru Z. Majerníková. 

-im-
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Okrem krásnej prírody a relaxu návštevníci Driečnej 
môžu navštíviť aj novootvorené Dedinské múzeum

V Driečnej sa bývalá budo-
va obecného úradu a kultúrne-
ho domu nevyužívala. Nechať 
ju len tak schátrať by bola ško-
da, preto si starosta Vladiče Ján 
Čurpek povedal, že jej vráti ži-

vot a zriadi v nej múzeum. Tieto 
plány nezostali len pri slovách 
a po zhode s obecným zastupi-
teľstvom sa uplynulú sobotu, 

19. augusta, spomínané priesto-
ry oficiálne zmenili na Dedinské 
múzeum. Pozvanie na jeho 
otvorenie prijali nielen miestni, 
rodáci, dovolenkujúci chatári, 

ale aj prednosta Okresného úra-
du v Stropkove Alfonz Veselý 
a podpredseda PSK Peter 
Obrimčák. O hudobnú kultúr-
nu vložku sa postaral hudobník 
a rodák Vlado Sivý. 

„O Driečnej každý vraví ako 
o konci sveta,“ začal svoje roz-
právanie starosta. „Storočná 
budova školy je v katastrofál-

nom stave, v havarijnom stave 
je taktiež aj dvestoročný Chrám 
Svätého Bazila Veľkého, pre-
to mi bolo ľúto nechať bez po-
všimnutia aj budovu bývalého 

obecného úradu. Vznikla tak 
myšlienka urobiť múzeum, 
aby sme tam mohli umiestniť 
aj niektoré vzácne pamiatky 
z chrámu a množstvo vecí, kto-
ré vypovedajú o niekdajšom 
živote v tomto kraji. Myslím si, 
že dedina, ktorá mala pred sto 
rokmi 500 obyvateľov, dnes 5, 
si zaslúži mať miesto 
ukrývajúce jej kleno-
ty. Múzeum je tak-
povediac „živá“ vec, 
preto sa postupne 
bude ďalej dopĺňať. 
V múzeu sa momen-
tálne nachádzajú tri 
expozície, ku ktorým 
zanedlho pribud-
ne štvrtá,“ prezradil 
starosta. 

Prvá časť sa volá 
„Od kolísky po hrob“. 
Sú v nej umiestnené 
exponáty s ktorými 
ľudia žili od narode-
nia, používali ich pri 
práci a boli súčasťou 
ich každodenného 
života. Druhá časť 
predstavuje „Chrám“. 
Na jednej z jeho stien 
je umiestnený veľkoformátový 
obraz ikonostasu východného 
obradu, urobený podľa jeho 
pôvodnej fotografie. V tretej 
časti „Izba totality“ alebo býva-
lý Miestny národný výbor ukrý-
va atmosféru bývalého režimu. 
Z tejto „kancelárie“ sa dá vyjsť 

a posedieť si na malej teraske. 
Štvrtou, zatiaľ neotvorenou čas-
ťou múzea bude expozícia tech-
niky. Plánovaná technická časť 
múzea bude obsahovať starú 
hasičskú techniku. Bude to o to 
náročnejšie, pretože okrem jej 
vystavenia starosta chce, aby aj 
fungovala. „Hasičská technika 

sa nachádzala v každej dedine, 
teraz sa snažíme zohnať nieko-
ho, kto sa v tom vyzná a pomô-
že nám ju zreparovať.“

Vystavované veci dopĺňa-
jú staré historické fotografie. 
Miestnym pamätníkom pripo-
menuli časy minulé, ako kedysi 
vyzerali budovy, domy, kde bý-

vali ich predkovia. Aj napriek 
tomu, že sa v decembri minulé-
ho roku v Driečnej po dvadsia-
tich rokoch rozsvietilo verejné 
osvetlenie, múzeum sa od iných 
líši tým, že sa v ňom nikdy neroz-
svieti. Jediným zdrojom svetla 
je lampáš a plamienky sviečok, 

ktoré celému objektu dodávajú 
nádych minulosti. Návštevníci si 
môžu múzeum pozrieť v piatok 
od 18.00 – 19.00 hod, v sobotu 
od 16.00 – 18.00 hod. a v nede-
ľu od 16.00 – 17.00 hod., vstup-
né je dobrovoľné, prostriedky 
z neho budú použité na jeho 
ďalší rozvoj.   -r-
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STROPKOV
Dňa 3. augusta 1491 strop-

kovskí kasteláni oznamova-
li Bardejovskej 
mestskej rade, 
že im kastelá-
ni Makovického 
hradu pomohli 
pri obliehaní poľ-
skými vojskami 
a žiadali od nich 
pomoc vo forme 
vojakov.

O tridsiat-
kovej stanici 
v Stropkove nás 
prvýkrát informu-
je listina zo 6. au-
gusta 1443, v kto-
rej mestská rada 
Stropkova písala mestskej rade 
Bardejova, aby od Ladislava 
Tevela, bardejovského mešťana 
vymohla dlh 10 dukátov, ktoré 
si Ladislav požičal od mešťanov 
Stropkova Martina a Augustína.

Ján Pete dal pred svojou 
smrťou spísať testament 17. 
augusta 1576, keď v ňom ur-
čil za svojich dedičov a dedi-
čov stropkovského panstva 
synov Štefana, Gašpara, Jána, 
Krištofa, Františka a dcéry Máriu 
a Juditu.

SLOVENSKO
Dňa 1. augusta 1845 vy-

šlo prvé číslo Slovenských 

Zaujímavé historické udalosti a osobnosti zo Slovenska
národných novín v Bratislave.

Dňa 2. augusta 1892 bola 
v Habsburskej monarchii prijatá 

korunová mena. 
Novým zákonom 
boli zlaté a graj-
ciare nahradené 
korunami a ha-
liermi. Samotná 
mena sa začala 
definitívne použí-
vať až od 1. janu-
ára 1900.

Dňa 3. augus-
ta 1708 boli po-
vstalci Františka 
II. Rákociho v bit-
ke pri Trenčíne 
porazení.

Dňa 4. augus-
ta 1711 zomrel v Prešove Ján 
Rezík, autor knihy „Verejná pre-
šovská poprava, čiže prešovské 
jatky“.

Dňa 5. augusta 1919 sa 
v Martin začalo valné zhromaž-
denie Matice slovenskej, zhro-
maždenie Živeny a Muzeálnej 
spoločnosti.

Dňa 6. augusta 1272 zomrel 
uhorský kráľ Štefan V. na ostro-
ve Csepel. 

Dňa 7. augusta 1660 uhor-
ský kráľ Leopold I. založil Košickú 
univerzitu. Založenie univerzity 
potvrdil osobitnou Zlatou bulou 
vydanou v Grazi.

Dňa 8. augusta 1906 polo-
žil základný kameň Slovenského 
národného múzea botanik, 
archeológ a etnograf Andrej 
Kmeť.

Dňa 9. augusta 1804 pápež 
Pius VII. zriadil bulou In univer-
sa Gregis Dominici cura Košické 
biskupstvo. Učinil tak na zá-
klade návrhu uhorského kráľa 
Františka Jozefa I.

Dňa 10. au-
gusta 1664 bol vo 
Vasvári uzatvorený 
mier s Osmanskou 
ríšou.

Dňa 11. augus-
ta 1456 zomrel Ján 
Huňady, otec uhor-
ského kráľa Mateja 
I. Korvína.

Dňa 12. augusta 

1946 sa začal súdny proces 
s Otomarom Kubalom, bývalým 
náčelníkom štábu Hlinkovej gar-
dy. Nakoniec bol popravený.

Dňa 13. augusta 1929 
sa v pražskej Lucerne pre-
mietal prvý ozvučený film 
v Československu.

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

K pápežovi Klementovi IX.
V predchádzajúcom vydaní 

Strop kovského Spektra v rubrike 
Historia magistra vitae sa uvádza 
pápež Klement (Clemens) IX., 
že vydal bullu k Bratstvu Panny 
Márie Škapuliarskej v Stropkove 
11. mája 1669. Dodávam, že 
tento pápež sa vlastným me-
nom volal Giulio Rospiegliosi. 
Za pápeža bol zvolený 20. júna 
1667, korunovaný 27. júna 

1667 a zomrel v Ríme 9. de-
cembra 1669. Uvádza to pro-
fesor PhDr. Jozef Novák, DrSc. 
(aj môj učiteľ v rokoch 1965 - 
1970) v knihe Chronológia na 
strane 110. Vydala ju Univerzita 
Komenského v Bratislave v roku 
2004. Hoci Klement IX. bol pápe-
žom asi dva a pol roka, sa natr-
valo zapísal aj do histórie staro-
slávneho Stropkova. A. Kaputa

Miroslav Barvirčák

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Jozef Fecenko (86. odber), Ivan 
Mikita (73.), Jozef Michalko (3.), Ing. Jana Ľos Božiková 

(27.), Ladislav Haník (65.), Mgr. Ján Kokinda (51.), Miloš 
Grega (56.), Bc. Peter Kopča (52.), Ladislav Harakaľ (6.), Silvia 
Obšasníková (2.), MUDr. Eva Kucerová (45.), Tatiana Kseničová 
(3.) - všetci zo Svidníka, Róbert Bajcura (6.), Ľuboslav Hmurčík 
(67.), Pavol Melník (21.), Františka Malešová (5.), Viera Vrablo-
vá (3.) - všetci zo Stropkova, MUDr. Marek Pytliak (8.) - Košice, 
Beáta Ďurišová (3.) - Trnava, Peter Kidala (46.) - Mlynárovce, 
Dávid Adamečko (9.) - Šarišský Štiavnik, Andrea Dimunová (3.) - 
Bukovce, Ing. Miroslav Krajkovič (17.) - Cernina, Anna Jakubová 
(12.), Mgr.Lýdia Mačugová (87.) - obidve z Tisinca, Michal Mihaľ 
(85.) - Kapišová, Ing. Ján Zápotocký (3.) - Nižný Orlík, Jitka Ščer-
bová (40.) - Ladomirová, Jaroslav Fiľarský (3.) - Chotča, Erik Vra-
beľ (32.), Ing. Ján Tkáč (27.) - obaja z Breznice, Kristína Štefan-
cová (3.) - Nižný Komárnik, Jozef Rozdilský (4.) - Vyšná Jedľová, 
Dušan Jenča (30.), Ing. Marek Jesenský (18.), Michaela Škurlová 
(15.), Monika Šotiková (31.) - všetci zo Stročína.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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Slávností folklóru v Nižnej Olšave
Atmosféra v obci Nižná 

Olšava bola v posledný júlový 
víkend veľmi slávnostná a už 
od soboty rána sa obec chysta-
la na udalosť, ktorá vyvolávala 
v srdciach mnohých 
občanov a rodákov 
obce radosť a hrdosť 
na to, že sú jej súčas-
ťou. Veď už 635 ro-
kov uplynulo od pr-
vej písomnej zmienky 
o obci Nižná Olšava 
a ako povedal MUDr. 
Peter Chudík, predse-
da PSK, ktorý bol hos-
ťom našich „Slávnosti 
folklóru“, parafrázu-
jem: Môžeme byť hrdí 
na to, že slávime také-
to výročia, pretože 
napr. taká Amerika a jej mestá 
nemajú históriu siahajúcu až tak 
ďaleko. A tu nadviažem – naša 
história – naša kultúra, naše tra-
dície a zvyky, naše ľudové pies-
ne a tance, to všetko bolo mož-
né vzhliadnuť na javisku nového 
amfiteátra počas dvoch, naozaj 
letných dní, v prevedení mno-
hých folklórnych súborov, sku-
pín aj jednotlivcov – Lomenčan, 
Stropkovčani, Olšavan, Olšavčan, 
Oľšavčanka. Nakoniec sobotné-
ho večera sme privítali aj zahra-
ničných hostí – ukrajinské zosku-
penie Rusnaky Gurt, ktoré nás 
sprevádzalo ľudovou veselicou 
až do neskorej noci. V nedeľu 

pokračovali vystúpenia skupín 
aj jednotlivcov - Drišľak, Mária 
Mačošková, Vlasta Mudríková, 
trio Svitkovych, Muzikanci ra-
slavické a Ľudová hudba Milana 
Rendoša. Milan Rendoš a pred-
seda PSK MUDr. Peter Chudík 
boli hlavnými aktérmi uve-
denia nového CD albumu FS 
OLŠAVČAN z Nižnej Olšavy s ná-
zvom „U Olšave na valale“ do 
života. Humor do celého vnie-
sol moderátor podujatia Jozef 

Varga alias Jožko Jožka. Svojim 
pásmom prispeli aj žiaci zo ZŠ 
Nižná Olšava, ktoré usilovne na-
cvičovali aj počas letných prázd-
nin, len aby sa mohli v tento 

veľký deň ukázať v plnej 
paráde. Je radosť vidieť 
zanietenie našich naj-
menších a musím zložiť 
poklonu aj ich rodičom, 
že vedú svoje ratolesti 
k vnímaniu príslušnosti 
k obci práve cez folklór – 
hudbu a tanec. Zároveň 
boli na slávnosť pozvaní 
rodáci obce žijúci mimo 
nej, z ktorých mnohí po-
zvanie aj prijali a stretli 
sa s príslušníkmi svojich 
rodín, s priateľmi z det-
stva a so známymi a zaspomí-
nali si spolu na roky strávené 
v Nižnej Olšave. Počas dvoch dní 

sa tu prestriedalo odhadom aj 
500 návštevníkov, ktorí taktiež 
prispeli k skvelej nálade tým, že 
sa sem prišli zabaviť. Veľká vďa-
ka patrí všetkým, ktorí neváhali 

a priložili ruku k dielu – staros-
tovi obce, poslancom obecného 
zastupiteľstva a ich rodinným 
príslušníkom, zamestnancom 
obce - učiteľkám, vystupujúcim. 

Festival „Slávnosti 
folklóru“ z verejných 
zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia. 
Slávnosti takéhoto 
rozsahu a ľudového 
rázu sa v obci Nižná 
Olšava konajú už od 
roku 2015 a je našou 
snahou v tom pokra-
čovať aj naďalej, or-
ganizovaním ďalších 
jeho ročníkov. 

Mgr. Martina 
Maliňaková
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Hladený betón do garáží, 
dielní ...

Tel.: 0903 641 339
OBČIANSKA INZERCIA

* Predám 2,5 izb. byt v Stropkove. 
Tel.: 0905 106 019.
* Vezmem do prenájmu 2-izbový 

byt. Tel.: 0904 666 997.
* Predám RD v Ďapalovciach. Tel.: 

0907 519 040. 
* Predám bývalú reštauráciu – 

Salaš Mrázovce. Cena dohodou. 
Tel.: 0905 359 563.
* Predám komplet prerobený 4-iz-

bový byt na ul. Hrnčiarskej na 1. 
poschodí. Tel.: 0902 290 843, 0902 
087 243. 
* Predám murovanú poschodovú 

chatu s pozemkom o rozlohe cca 
700m2 v chatárskej osade „Pod hu-
rou“. Cena dohodou. Tel.: 0911 488 
206.
* Predám chatu pri hvezdárni. Tel.: 

0949 225 564.
* Predám 2,5 -izb. byt na ul. Matice 

slovenskej. Tel.: 0949 225 564.
* Predám 3-izb.byt na ul. Športovej. 

Cena dohodou. Pri rýchlom jednaní 
zľava. Tel.: 0905 420 842.
* Dám do prenájmu prerobený 

2-izbový byt v centre mesta. Volať 
po 20.00 hod. Tel.: 0907 153 605.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. Bez balkónu, v 
pôvodnom stave + garáž. Cena do-
hodou. Tel.: 0904 528 783.
* Predám 2-izbový byt s balkónom, 

cena 26 000 eur, možná dohoda. 
Tel.: 0949 470 834.
* Prenajmem obchodné priestory 

na ul. Hlavnej za políciou - 30m2. 
Tel.: 0915 229 123.

KÚPIM

AUTO-MOTO
* Predám BABATU 210- originál 

farba, v pojazdnom stave, 5 000 km. 
Cena 220,-€. Tel.: 0904 162 757.
* Predám Daciu Logan, r.v. 2005. 

Cena dohodou. Tel.: 0904 666 997.
* Predám Felíciu, r.v. 1998 a Ford 

Fiestu 1.4 Tdci, r.v. 2005. Možná aj 
výmena. Tel.: 0905 326 240.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Údržba 

ovocných a okrasných záhrad. Tel.: 

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

Hľadám opatrovateľku 
k rodičom na 24.00 hodín.
Tel.: 0905 832 871

Peal Bar & Coffe
Príď si vychutnať tie 

najlepšie čapované české 
pivá: Bernard, Svijany, 

Pražačka, Bakalář,
Pilsner Urquell 

pri plavárni.

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

stierky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

PREDÁM
* Predám zemiaky na zimné 

uskladnenie. Tel.: 0908 338 170.
* Predám mraziaci box – 230l. 

Cena 50,-€. Tel.: 0918 179 648.
* Predám plne funkčný TV Samsung 

uhlopriečka 70 cm, plochá obrazov-
ka. Cena 40,- €+10,- € nová anténa, 
stolík pod TV zadarmo. Tel: 0904 
162 757.
* Predám plne funkčnú málo použí-

vanú chladničku s mrazničkou /ako 
nová/ zn. CALEX 225 L. Cena 90,-€. 
Tel.: 0904 162 757.
* Predám jahňacie mäso. Tel.: 

0908 972 398.
* Predám šteňatá jazvečíka hrubo-

srstého po poľovne vedených rodi-
čoch. Tel.: 0908 347 662.
* Predám 3-kombináciu kočíka, 

málo používaný. Tel.: 0908 894 
324.
* Predám malú elektrickú kosačku 

na kosenie dvora a kuchynský spo-
rák na drevo v dobrom stave. Volať 
po 18.00 hod. Tel.: 054/742 34 54. 
* Predám 1,5-ročnú kozu. Prvýkrát 

okotená február 2017. Cena doho-
dou. Tel.: 0911 656 164.
* Predám cca 1700 ks tehál CDM 

(2 palety) a CV (9 paliet). Tel.: 0915 
858 482, 054 742 2846.
* Ponúkame prasatá na chov alebo 

opekanie. Tel.: 0918 591 372.

NEHNUTEĽNOSTI

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

1. poschodí budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

18 m2. V prípade záujmu nás 
kontaktujte emailom na

escansro@gmail.com.

Dám do prenájmu 
kompletne zariadený, 

zabehnutý bar na Hlavnej 
ulici v Stropkove.

Tel.: 0917 507 996

Prenajmem priestory na 
prevádzku alebo kancelárie 

v centre SP.
Tel.: 0907 307 175

PRACOVNÉ PONUKY

Prijmeme do TPP zváračov 
a zámočníkov.

Tel.: 054/742 27 14

Výrobná spoločnosť 
vo Svidníku príjme do 

zamestnania operátora 
výroby. Ponúkame aj možnosť 

práce na doma a turnusovú 
prácu v rámci SR.

Tel.: 054/788 1077

Prijmeme pracovníka 
so zníženou pracovnou 

schopnosťou do chránenej 
dielne. Náplň práce je 

predavač/ka v železiarstve 
HAGAR.

Tel.: 0915 948 791

KOVOROB, s.r.o. Prijme do 
zamestnania ľudí na pozície: 
NÁSTROJÁR, OPERÁTOR CNC 

STROJOV, KONŠTRUKTÉR 
a VEDÚCI NÁSTROJÁRNE. 
Ponúkame plný úväzok, 

vianočné odmeny, 
zamestnanecké benefity 

a každoročné zvýšenie platu. 
Termín nástupu ihneď.

Tel.: 0905 661 393

Prijmem elektrikárov.
Práca v zahraničí.

Tel.: 0949 242 663

Kúpim ornicu, ornú pôdu, 
les a zásypovú hlinu.

Tel.: 0915 857 670

Firma Lumasek s.r.o., 
Stropkov príjme zváračov CO2, 

TIG,  sústružníka a obsluhu 
k ohrňovaciemu  lisu.

Tel.: 0904 154 364

Hľadáme montážne skupiny 
na montáž plastových, 

drevených a hliníkových 
okien a dverí.

Tel.: 0905 900 433

Firma WIBER príjme do 
zamestnania vysprávkara 

a montážnika okien.
Tel.: 0907 909 460

* Hľadám pilčíka do Francúzska 
– ťažba dreva, práca vo dvoji-
ci, podmienka vodičský preukaz 

skupiny B. Tel.: 00421 908 633 
797.
* Firma KOVO-ZVAR prijme 

kovoobrábačov, horizontkárov, 
zváračov CO2, zváračov TIG, zá-
močníkov a obsluhu CNC strojov 
(zaučíme) Tel.: 0905 344 461.

0903 575 612.
* Ponúkam zemné výkopové prá-

ce bagrom JCB 3CX, mini bagrom 
BOBCAT a odvoz materiálu. Tel.: 
0903 568 972.
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PRACOVNÉ PONUKY

Úradné, odborné
	 a	bežné	preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.:	0908	665	046,	0915	544	915

až- 40 %

- ponúka zľavu 10 % -
na čerpadlá a hadice

Vážení čitatelia 
Stropkovského Spektra!

Spoločne so Záhradným cen-
trom ZELENÝ RAJ v Stropkove 
sme si pre Vás pripravili „LETNÉ 
ZĽAVOVÉ KUPÓNY“ na sorti-
ment tovaru záhradného cen-
tra, ktoré Vám každý týž-
deň ponúkne zľavu -10% 
na niečo iné. 

Stačí, ak s kupónom na-
chádzajúcom sa na strán-
kach STROPKOVSKÉHO 
SPEKTRA prídete do zá-
hradného centra, kde 

Vám pri nákupe v aktuálnom 
týždni odrátajú Vašu zľavu. 
Tento týždeň zľava -10 % pla-
tí pri zakúpení čerpadiel a ha-
díc.    -r-

SMS - súkromná montážna spoločnosť, a.s. prijme do trvalého 
pracovného pomeru zamestnanca na pozíciu technik.

Pracovná náplň je spracovanie technickej dokumentácie pre 
potreby stavieb, technická podpora montážnikov, evidencia, prí-
prava a výdaj náradia pre jednotlivé stavby, technická podpora sta-
vieb, sledovanie revízií OOPP, sledovanie revízií náradia podliehajú-
ceho revíziám, komunikácia s dodávateľmi náradia a materiálov.
Miesto práce: Nižná Olšava, okres Stropkov
Požadované vzdelanie: - stredoškolské s maturitou

 - nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie
Zameranie/odbor: - technické/ elektrotechnické
Znalosti:

Administratívne znalosti:
Vedenie skladového hospodárstva na PC

Počítačové znalosti:
Microsoft Word, Microsoft Excel, Internet

Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky
- vodičský preukaz, skupina B
- relevantná pracovná skúsenosť na obdobnej pozícii
- samostatnosť, zodpovednosť a spoľahlivosť
- organizačné schopnosti
- presnosť, dôslednosť
- hľadanie neštandardných riešení, orientácia na seba rozvoj

Žiadosti so štruktúrovaným životopisom zasielajte na adresu: 
SMS - súkromná montážna spoločnosť, a.s. 090 32 Nižná Olšava 
101 alebo info@smsas.sk

Iný rozmer dovolenky

Zájazdy do celého sveta
od viac ako 300 

Cestovných Kancelárií

Hlavná 53, Stropkov

0908 083 205

OBZOR 2017

HORÚCI LAST MINUTE

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

� 24.8. - 04.9.2017

Ceny od 119 Eur

Výpredaj izieb na posledný termín

Deti len za cenu dopravy

Hydroizolačné materiály a komínové systémy Wulkan
• na tuhé palivo
• plyn
• kozuby
• poradenstvo a montáž
Tel.: 0907 952  406      mrip@centrum.sk

Skladové priestory
Firma MRIP Chotča 80

VŠETKO SKLADOM!
AKCIA

Predplatné novín
Stropkovské Spektrum

Ak sa chcete dozvedieť novinky z mesta Stropkov a celého 
okresu, no nemáte možnosť si Stropkovské Spektrum zakúpiť v no-
vinových stánkoch alebo na poštách, ponúkame Vám možnosť si 
naše noviny predplatiť. Výška predplatného na celý rok je 20,- €. 
Predplatiteľom každý pondelok pošleme poštou noviny, ktoré si 
v nasledujúci deň nájdu vo svojej poštovej schránke. 

Okrem klasického predplatného ponúkame aj možnosť pred-
platiť si elektronické vydanie v sume 10,- €. Predplatiteľom bude 
vždy v pondelok ráno na zadanú e-mailovú adresu zasielané kom-
pletné vydanie novín v pdf. formáte. Objednávky prijímame v re-
dakcii, na Námestí SNP 16 v Stropkove (Stará pošta), na telefón-
nych číslach 054/7181 017, 054/7181 018, e-mailom: redakcia@
espektrum.sk. Viac informácií získate aj na našej interneto-
vej stránke www.espektrum.sk.    -r-
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Východoslovenský stolnotenisový turnaj – Veterán Tour 2017
V sobotu 12. augusta 2017 sa v Mestskej športovej hale 

v Stropkove uskutočnil stolnotenisový turnaj veteránov VV TOUR 
2017. Jednalo sa 7. podujatie tohtoročnej série, ktorá prebie-
ha v letných mesiacoch už deviaty rok. Na podujatie sa prihlásilo 
64 účastníkov, zo Slovenska, Poľska a Ukrajiny.

Turnaj otvoril predseda 
STMK Stropkov Ing. Michal 
Malina, ktorý poprial účastní-
kom veľa športových úspechov 
a príjemný pobyt v Stropkove. 
Súťažilo sa v troch kategóriách: 
od 35r. – 49r., od 50r. – 59r. 
a nad 60 rokov. V jednotlivých 
kategóriách sa hral kvalitný 
stolný tenis. Uznanie si zaslú-
žia aj najstarší účastníci turnaja 
nad 60 rokov, ktorí dokázali, že 
stolný tenis je športom na celý 

život. V závere si víťazi jednotli-
vých kategórií prevzali poháre, 
diplomy a symbolické finančné 
odmeny. Turnaj bol organizač-
ne veľmi dobre zabezpečený. 

K dispozícii bol bufet, účastníci 
odchádzali spokojní, čo je zá-
sluhou organizačného výboru v 
zložení Michal Malina, Marián 
Bujdoš, Viliam Mihok a ďalších 
členov klubu STMK Stropkov. 
Hralo sa na ôsmych stoloch od 
9.00 hod. do 17.00 hod. a o to, 
aby žiadny stôl ani na minútu 
neostal voľný, sa starali kvali-
fikovaní rozhodcovia z Levíc. 
Za poskytnutú pomoc a pod-
poru patrí vďaka sponzorom: 
riaditeľovi II. ZŠ - Mgr. Petrovi 
Gombárovi, Ing. Stanislavovi 
Kolcunovi – COLTSUN CONSULT, 
JUDr. Ondrejovi Brendzovi – 
Mesto Stropkov a Antonovi 
Rudovi – Firma Polimex.

STMK Stropkov
Mgr. Viliam Mihok

Ďalší adoptívni rodičia pomohli mládeži MŠK Tesla Stropkov
Projekt Adoptuj si svoj tím 

rozbehol klub v minulom roku. 
Princípom je pomôcť zlepšiť 
podmienky tréningového proce-
su najmenších futbalistov a fut-
balistiek. Medzi prvými adoptív-
nymi rodičmi bol Róbert Pich, 
momentálne pôsobiaci v Slasku 
Wroclaw. Ten zakúpil vtedajšej 
majstrovskej U19 nové dresy. 
S účasťou na turnajoch pomo-
hol výrazným spôsobom pán 
Dušan Papjak, ktorý podporoval 
mládežnícky futbal v Stropkove 
aj v minulosti. Majiteľ firmy 
Lumasek, pán Sekeľ obliekol 
najmenšie levíčatá do nové-
ho vychádzkového oblečenia. 
Páni Vrábeľ, Jesenský, Timan, 
Babjarčík, Haško, Bugeľ, Ruda, 
Kavka a Reiter podporili účasť 
kategórie U19 na prestížnom 

turnaji v Nemecku. Svojou akti-
vitou v minulosti prispeli k zvý-
šeniu komfortu aj Hollywood 
Caffé, reštaurácie Pohoda, 
Zámocká pivnica, Poľovníček 
a pizzeria Marhaba. Účasť levíčat 
na turnaji v najväčšej krytej hale 
s umelým trávnikom podporili 
aj páni Kundrát a Kmiť. S rozší-
rením materiálnych pomôcok 
pomohli páni Novický a Juhas. 
Rodinný deň MŠK nečakane, ale 
o to cennejšie podporila spoloč-
nosť Tesco Stropkov. Kompletnú 
stravu pre vyše sto futbalistov 
zabezpečila reštaurácia Timdži, 
ktorá tak podporila 26. ročník 
Memoriálu Alojza Lehockého. 
Pravidelnou podporou sa pre-
zentuje Pekáreň Šandal. Firma 
Kimostav obliekla najstaršiu ka-
tegóriu dospelých do nových 

tréningových vecí. Čerstvým 
adoptívnym rodičom je Pavol 
Šafranko, momentálne pôsobia-
ci v DAC Dunajská Streda. Ten 
zabezpečil ďalšej kategórii novú 
sadu dresov. Skvelú pomoc za-
bezpečilo niekoľko anonymných 
príspevkov 2% daní. Výraznú 
pomoc mládežníckemu futbalu 

poskytuje Mesto Stropkov v sú-
činnosti s mestským podnikom 
Služba. Všetkým adoptívnym 
rodičom a množstvu ďalších, 
ktorí svojou snahou akokoľvek 
podporili cestu k naplneniu det-
ských snov srdečne ďakujeme. 

-mšk-
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STD Domaša Tour uzavrie Východ Road Ligu najdlhšou kráľovskou etapou
Štrnásťkolový seriál v cest-

nej cyklistike Východ Road Liga 
2017 vyvrcholí kráľovskou eta-
pou. V rámci STD Domaša Tour 
je pre pretekárov (podľa kate-
górií) pripravených 127 a 67 
km! Zaujímavosťou je, že popri 
slovenských a poľských jazd-
coch sa prihlásil aj jeden cyklista 
z Nórska.

STD Domaša Tour bude 
10. septembra cyklistickým 
sviatkom. Kým pred rokom bola 
pri svojej premiére zaradená 
do prestížnej Východ Road Ligy 
ako neoficiálne preteky, teraz je 
nielenže po výborných ohlasoch 
v pelotóne jej pevnou súčasťou, 
ale zároveň bude posledným 
podujatím v tomto ročníku, čo 
organizátori spojili s vyhodno-
tením výsledkov za celú sezó-
nu. „Určite je to pre nás pocta 
a urobíme maximum pre to, 
aby sme latku spred roka posu-
nuli ešte vyššie. Keďže aj my or-
ganizátori aktívne jazdíme, dali 
sme si záležať na tom, aby sme 
vybrali atraktívnu a bezpečnú 
trať po kvalitných cestách, nech 
si každý v pelotóne môže vy-
chutnať zážitok z jazdy,“ uvie-
dol riaditeľ STD Domaša Tour 
Marián Janič. 

Predovšetkým 127-kilomet-
rová trať s prevýšením 740 m 
bude dokonalou športovou vý-
zvou, pretože v tohtoročnom 
zozname ligy je suverénne naj-
dlhšia. Po štarte v rekreačnej ob-
lasti Domaša – Dobrá bude pe-
lotón sedemkrát križovať okresy 

Vranov nad Topľou, Stropkov, 
Humenné a Medzilaborce. 
Dodáme, že prvá súťažná skúš-
ka pre cyklistov čaká už po 26-
tich kilometroch na rýchlostnej 
prémii v Pakostove. „Po prvom 
ročníku boli ohlasy, že trať bola 
krátka a ľahká, preto sme ju te-
raz natiahli a veríme, že i spes-
trili. Nad touto trasou sme 
rozmýšľali už pred dvoma rok-
mi, no pri našej minuloročnej 
premiére sme si chceli najskôr 
otestovať, čo všetko na nás or-
ganizátorov čaká. Keďže teraz 
ide o posledné preteky v sezó-
ne, dali sme si záležať a pripra-
vili sme naozaj kráľovskú eta-
pu,“ dodal s úsmevom M. Janič. 

Súčasťou STD Domaša Tour 
bude opäť i jej detská verzia. 
Podľa vekových kategórii od 4 
do 14 rokov je pripravený okruh 
smerom na Detrík, kde na cyk-
listické nádeje čaká od 5 do 15 
km. „Našou snahou je motivo-
vať deti k tomu, aby športovali. 
Mnohí už vnímajú kariéru Petra 
Sagana a my im chceme do-
priať ten pocit zo zážitku, aký 
cyklistika rozhodne prináša. Po 
skúsenosti spred roka sme sa aj 
teraz rozhodli neoceňovať iba 
prvých troch, ale cenu dosta-
nú všetky deti, aby nikomu ne-
mohla vypadnúť slzička, že to 
nezvládol. Okrem toho sme pri-
pravili pre nich bohatú tombo-
lu a tak teda budú môcť vyhrať 
ešte i niečo navyše,“ vysvetľoval 
Rastislav Košalko z Vranovských 
vydier o.z.

Podľa propozícií budú na 
127-kilometrovej trati štartovať 
mužské seniorské kategórie A 
(1999-1988), B (1987-1978) a C 
(1977-1968). Pre kadetov (2002-
2000), ženy (2002-1988, 1987 
a menej) a mužské kategórie 
D(1967-1958), E (1957 a menej) 
je pripravená trať s dĺžkou 67 
km. Doplníme, že pretekári sa 
síce môžu sami rozhodnúť, či si 

vyberú „dlhšiu“ alebo „kratšiu“ 
trať, len vyhodnotení budú iba 
podľa kategórií v propozíciách. 
Dôležité upozornenie je, že on 
line registrácia prebieha iba do 
3. septembra. Po tomto termíne 
bude možnosť prihlásiť sa už len 
v deň pretekov, no organizátor 
v tomto prípade negarantuje 
funkčné tričko s logom podujatia 
a ďalšie benefity.  -im-

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 2.kola 6.ligy dospelých a 1. kola 7.ligy 

dospelých
Schvaľuje žiadosť FK Kružlová o zmenu termínu stretnutia 2. kola 

7. ligy dospelých Kružlová – Baňa z dňa 20.8.2017 na deň 1.10.2017 
o 15.00 hod. – vzájomná dohoda, poplatok 10 eur – Kružlová

Schvaľuje žiadosť FK Tisinec o výmenu domácich stretnutí 6.ligy 
dospelých Radoma - Tisinec stretnutie 3.kola sa odohrá v Tisinci 
a stretnutie 16.kola sa odohrá v Radome- vzájomná dohoda, popla-
tok 10 eur – Tisinec

Upozorňuje štatutárov klubov, že osoby ktoré nebudú uvedené 
na druhej strane Zápisu o stretnutí, nemôžu byť počas stretnutia na 
lavičke náhradníkov. Uvedené osoby, je potrebné zaregistrovať do 
ISSF. Každý klubový manažér dostal usmernenie k zaregistrovaniu 
funkcionárov do ISSF.

Upozorňuje futbalové kluby na končiacu sa platnosť a následnú 
výmenu niektorých RP.
Proti rozhodnutiam je možné sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní.

KR a DZ OOFZ:

Úradná správa č. 7 zo dňa 17. augusta 2017
Nariaďuje delegátom stretnutí 6.ligy dospelých aby vo svojich 

správach uvádzali natáčanie videozáznamu a vypisovanie zápisu 
o stretnutí v ISSF pred stretnutím, v prípade nenatáčania videozázna-
mu a nevypisovania zápisu v ISSF uviesť dôvody. V prípade nenomi-
novania delegáta na stretnutie toto všetko uvedie vo svojej správe 
rozhodca stretnutia.
4. kolo / 6. liga / 2017/2018  27. 8. 2017 (16:00)
Zápas R AR1 D
Kalnište - Miňovce Bodnár Jesenský OoFZ
Lomné - Hrabovčík Šmajda Suchanič K. Oofz
Stročín - Rovné Špak A. Veselý Mackanin
Tisinec - Chotča Brendza  OoFZ
Lučka - Radoma Suchanič Ľ.  Fiľarský
Breznica - Kuková Dovičák Šugár Feč
Sitniky - Havaj Vrabeľ Špak D. Burcák

3. kolo / 7. liga / 2017/2018 27. 8. 2017 (16:00)
Zápas R
Orlík - Kružľová Kaščák
Ladomirová - Mestisko Suchanič M.

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. 
Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk   OOFZ Svidník
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Góly: J. Karala 2, V. Havrila 
2, M. Hopko 2, M. Džurban 2, D. 
Horbaj

ŽK: J. Gazda - 0

7. liga

Mestisko – Orlík 6:1 (4:0)
Domáci boli celý zápas lep-

ším mužstvom. Množstvo gólo-
vých šancí nevyužili.

Góly: Červeňák 4, Miňo, 
Horvát - 

ŽK: 0 - 2

ŠPORT ŠPORT

(Pokračovanie na strane 15)

Starší dorastenci opäť na víťaznej vlne
V sobotu odohrali 

obe kategórie doras-
tu druhé kolo. Potešil 
hlavne výkon staršie-

ho dorastu, ktorý po výraznej 
obmene kádra potvrdil, že aj 
v tejto sezóne dokáže byť kva-
litným protivníkom. Naopak vý-
sledkovo sa nedarilo ich mlad-
ším kolegom, ktorí v Lipanoch 
prehrali rozdielom triedy.

II. liga starší dorast:
Lipany – Stropkov 1:4 (0:1)

Góly: Džupin 2, Jesenský 2
Zostava: Majerník- Kapa 

(Mihelič), Belina, Lipák, Preksta- 
Korba, Fečo, Paluba, Džupin- 
Gonos (Hančák)

II. liga mladší dorast:
Lipany – Stropkov 3:0 (2:0)

Zostava: Baláž- Mačuga, 
Glovacký, Rapáč, Slivka- Kmiť, 
Cichý, Slobodník, Artim- Haluška, 
Novotňák

Striedali: L. Zápotocký, Da-
rivčák, K. Bodnár, M. Bujdoš -eb-

Kam	za	futbalom?
III. liga dospelí – 6. kolo, 

26. augusta o 16.00 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov – MFK Slovan 
Sabinov

I. liga, starší žiaci U15 – 
1. kolo, 26. augusta o 10.00 
hod.: 1. FC Tatran Prešov - MŠK 
Tesla Stropkov s.r.o

I. liga, starší žiaci U14 – 
1. kolo, 26. augusta o 12.00 
hod.: 1. FC Tatran Prešov - MŠK 
Tesla Stropkov s.r.o

I. liga, mladší žiaci U13 

– 1. kolo, 27. augusta o 10.00 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
1. FC Tatran Prešov

I. liga, žiačky U15 – 2. kolo, 
27. augusta o 10.30 hod.: MŠK 
Tesla Stropkov s.r.o. - 1. FC Tatran 
Prešov

I. liga, mladší žiaci U12 – 
1. kolo, 27. augusta o 11.30 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. – 
1. FC Tatran Prešov

II. liga, mladší dorast U17 
- 4. kolo, 26. augusta o 12.15 
hod.: MŠK Tesla Stropkov – MFK 
Snina

II. liga, starší dorast U19 
- 4. kolo, 26. augusta o 10.00 
hod.: MŠK Tesla Stropkov s.r.o. 
- MFK Snina

Tisinec – Radoma 2:1 (1:1)
V prvom polčase sa hralo 

prevažne medzi šestnástkami. 
Obe mužstvá využili svoje šance. 
Skóre otvoril Demjan. O päť mi-
nút vyrovnal z brejku Labuda. V 
druhom polčase sa hral opäť vy-
rovnaný duel. Po centri Kentoša 
zvýšil volejom Čakurda. Radoma 
v závere zápasu domácich zatla-
čila, no šance zlikvidoval skúse-
ný gólman Vateha. Remíza by 
bola spravodlivá.

Góly: M. Čakurda, D. Demjan 
– M. Labuda

ŽK: M. Čakurda, P. Skysľak – 
D. Haspra, M. Labuda

Chotča – Stročín 6:1 (2:0)
Domácim vyšiel úvod stret-

nutia. Už v 9. minúte sa ujali 
vedenia 1:0 Kmiťom. Domáci 
potom pozahadzovali množ-
stvo šancí. Hostí nepustili v 1. 
polčase do ničoho. Iba jedna 
strela mierila medzi žrde, aj 
s tou si domáci brankár pora-
dil. V závere polčasu aktívny 
Kmiť zvýšil do šatne na 2:0. Do 
2. polčasu nastupovali domáci 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Sitníky – Kalnište 5:0 (2:0)
V ideálnom futbalovom po-

časí, na výborne pripravenej 
hracej ploche, sa stretli mužstvá 
s cieľom bojovať naplno. Hostia 
pricestovali desiati a už od úvo-
du, a počas celého stretnutia, 
boli pod tlakom domácich, ktorí 
nevyužili množstvo sľubných gó-
lových príležitostí, kde zlyhávali 
v koncovke.

Góly: T. Berežný, M. Berežný 
3 – M. Šoltýs (vlastný)

ŽK: 0

Havaj – Breznica 0:8 (0:3)
Ligoví legionári v dresoch 

Breznice ovládli mokrý terén 
v Havaji a zaslúžene vyhrali.

ŽK: 0

Kuková – Lúčka 3:0 (3:0)
Góly: M. Kožlej, Š. Geffert, Ľ. 

Vereščák
ŽK: M. Fedor, M. Kožlej, 

Ľ. Vereščák, A. Kmec – M. 
Anderko

s cieľom zvýšiť skóre a už v 46. 
minúte Plavnický upravil na 3:0. 
Plavnický hneď peknou strelou 
vymietol pavučiny hosťujúcej 
brány a bolo 4:0. Hostia znížili 
Bačom na 4:1, ale to bolo z ich 
strany všetko. Domáci bojovali 
ďalej a Madejom upravili v 81. 
a 86. minúte na 6:1.

Góly: D. Madej 2, D. 
Plavnický 2, D. Kmiť 2 – J. Bača

ŽK: M. Cviklík - 0

Rovné – Lomné 3:2 (2:0)
Góly: M. Ferenc, R. 

Tyč, M. Fenič – M. Cap, 
R. Baľo

ŽK: 0 - F. Roba

Hrabovčík – Miňovce 
9:0 (5:0)

Jednoznačný prie-
beh zápasu. Domáci ne-
využili ďalšie príležitosti. 
Hostia pôsobili odovzda-
ným dojmom.

6.	liga
1. Hrabovčík 3 3 0 0 17:4 9
2. Tisinec 3 3 0 0 9:3 9
3. Breznica 3 2 1 0 15:2 7
4. Sitníky 3 2 1 0 11:4 7
5. Rovné 3 2 0 1 9:7 6
6. Kuková 3 2 0 1 7:5 6
7. Chotča 3 1 1 1 10:7 4
8. Radoma 3 1 1 1 5:4 4
9. Lomné 3 1 0 2 8:9 3
10. Lúčka 3 0 1 2 3:8 1
11. Stročín 3 0 1 2 3:11 1
12. Havaj 3 0 1 2 3:12 1
13. Miňovce 3 0 1 2 1:13 1
14. Kalnište 3 0 0 3 1:13 0

Tenisový STROPKOV OPEN 2017 písal svoju štvrťstoročnicu
Od piatka 18. augusta do 

soboty 19. augusta privíta-
li Stropkovské tenisové kurty 

33 tenisových hráčov, nielen 
zo Stropkova a okolia, ale aj zo 
Svidníka, Prešova, Humenného, 
Košíc a Popradu.

V už tradične teplom počasí 
bojovali o veľký „Pohár primáto-
ra mesta Stropkov“. Za pána pri-

mátora JUDr. Ondreja Brendzu, 
ktorý bol v tom čase na dovolen-
ke, privítal všetkých športovcov 
viceprimátor Ing. Dušan Lukáč. 

V hlavnom pavúku sa hralo na 
2 víťazné sety a ešte porazení 
hráči z 1. kola hrali tzv. „Pavúk 

útechu“. Po napínavých zápa-
soch sa do finále turnaja dostali 
dvaja Martinovia, domáci hráč 
Senaj a Humenčan Capovčák. 

Finále už bolo jednoznačnou zá-
ležitosťou Martina Senaja, keď 
po setoch 6:1 6:1 zdvihol trofej 

nad hlavu. Krátko po finále po-
vedal: „Dnešný deň bol fyzicky 
náročný, no som rád, že moje 
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(Dokončenie zo strany 14.)

Po domácom 
zaváhaní chce-
li Stropkovčania 
získať body zo sú-
perovho ihriska 
a kombinačnou 

hrou v prvom polčase sa k tomu 
priblížili. Hoci dve úvodné šan-
ce mali na kopačkách domáci 
futbalisti, v ďalšom priebehu 
zamestnávali súperovu obra-
nu najmä Stropkovčania. Hneď 
prvú príležitosť premenili hos-
tia na otvárací gól stretnutia. 
Po Fertaľovom centri z ľavé-
ho krídla sa lopta dostala na 
zadnú tyč ku Poľákovi, a jeden 
z najlepších hráčov stretnutia 
zo šiestich zakončil presne- 0:1. 
Ďalšie góly mohli postupne po 

okulahodiacich akciách pridať 
Bunda, Varga, Poľák a Špilár, no 
obrana Bardejovskej Novej Vsi 
na čele s brankárom Molčanom 
odolala. Následne sa pri pria-
mom kope domáceho Kiseľa 
vyznamenal brankár Stropkova 
Prysiazhniuk, a tak odchádzali 
mužstvá do šatní za stavu 0:1. 
Na začiatku druhého dejstva do-
máci pridali v ofenzíve a po sied-
mich minútach hry vyrovnali. Po 
štandardnej situácii sa v šest-
nástke najlepšie zorientoval 
Marek Jaš a prudkou strelou do 
vinkľa rozjasal domáce tribúny. 
Onedlho na to mohol nakloniť 
misky váh na stranu hostí po ak-
cii Burcáka so Špilárom osamote-
ný Pavol Bunda, v rozhodujúcej 

chvíli však obrana 
Bardejovskej Novej 
Vsi loptu odvrátila. 
Stropkovčanov to však 
príliš nemrzelo, pretože 
v 79. minúte predsa len 
strelili víťazný gól. Po 
parádnom centri aktív-
neho Petrišina, za kto-
rý by sa nemuseli han-
biť ani prvoligoví hráči, 
predviedol ukážkovú 
rybičku Oliver Špilár a rozhodol 
o víťazstve Stropkova. 

Stropkovčania sa po zlepše-
nom výkone priblížili k prvému 
mužstvu priebežnej tabuľky na 
rozdiel dvoch bodov. Svoje bodo-
vé konto môžu zverenci Vladimíra 
Rusnáka navýšiť v domácom 

Bardejovská Nová Ves – Stropkov 1:2 (0:1)

stretnutí proti Sabinovu v sobo-
tu o 16.00 hod. 

Góly: 11. Poľák, 79. Špilár
Zostava: Prysiazhniuk- 

Petrišin, Kimák, Pavlík, Fertaľ- 
Poľák, Jakubčo, Burcák (73. 
Vrábeľ), Bunda (88. Jesenský)- 
Špilár (90. Tabiš), Varga. -eb-

Tabuľka
1. Lipany 5 3 1 1 13:4 10
2. Snina 5 3 1 1 12:6 10
3. Vranov 5 3 1 1 11:5 10
4. Giraltovce 5 3 1 1 4:3 10
5. Plavnica 5 2 3 0 11:6 9
6. Rožňava 5 3 0 2 7:9 9
7. Stropkov 5 2 2 1 5:4 8
8. Veľké Revištia 5 2 2 1 6:8 8
9. Vyšné Opátske 5 2 1 2 8:7 7
10. Krompachy 4 2 0 2 10:8 6
11. Šar. Michaľany 5 2 0 3 7:8 6
12. Prešov B 5 1 2 2 10:6 5
13. Svidník 4 1 2 1 2:2 5
14. Bard. Nová Ves 5 1 0 4 3:6 3
15. Sabinov 5 1 0 4 5:11 3
16. Svit 5 0 0 5 2:23 0

3. športové hry obce Breznička
Obecné zastupiteľstvo 

v spolupráci so ZO ÚŽS a DHZ 
pripravili v sobotu 12. augus-
ta športové hry pre deti i skôr 
narodených. Pre všetky vekové 
skupiny boli pripravené súťaže, 

no išlo skôr o zábavu ako o špor-
tové výsledky. Ako roky pred-
tým, aj tentokrát si súťaženie 
užili najviac deti, no nezaostáva-
li ani ženy a muži. Víťazi boli od-
menení vecnými cenami, deti na 

1viac aj diplomami, malí futba-
listi medailami. Spestrením bolo 
maľovanie na tvár. Deti sa meni-
li na tigre, pirátov, motýle...

Pre všetkých sa podával 
chutný guláš, arašídové šúľan-
ce, pirohy a nezabúdalo a ani na 
pitný režim.

Poďakovanie patrí všetkým 

organizátorom, ktorí pomáhali 
pri príprave a všetkým, ktorí pri-
šli a strávili sobotné popoludnie 
športom a zábavou.

Ďakujeme aj sponzorom: 
Marcel Antoš – Servis JCB, 
HO&PE FAMILY, s.r.o., Ivo Leľo 
– TECHNOTRANS. 
Monika Leľová, starostka obce

Tenisový STROPKOV OPEN 2017 písal svoju štvrťstoročnicu
tretie finále na domácej pôde 
bolo konečne víťazné. Teší ma, 
že som vyhral tento jubilejný 
25. ročník turnaja, ktorý vďaka 
organizátorom, spon-
zorom a všetkým hrá-
čom prebieha v super 
atmosfére a už sa ne-
viem dočkať na obha-
jobu víťazstva v budú-
com roku.“

Semifinalisti tur-
naja boli Miroslav 
Macko zo Stropkova 
a Prešovčan Erik 
Onofrej. Víťazom 
„Pohára útechy“ sa 
stal Anton Karašinský. 

Ceny pre najlepších boli veľ-
mi hodnotné kvôli sponzo-
rom: Ondrej Brendza, Jaroslav 
Novický – SCBC s.r.o., Juraj 
Maťaš – pekáreň Šandal, 

reštaurácia Poľovníček, mäsia-
reň Ján Cigán, cukráreň Amfora, 
Ambróz Motyka, Michal Foťko 
– Stropkovská medovina, 
Šmak fast food, Ján Cupák O2 

Stropkov, Martin Džupin, 
Kofola Československo 
a mesto Stropkov. Hlavný 
organizátor Michal Senaj 
po finále zhodnotil turnaj: 
„Teší nás, že 25. ročníka 
tenisového turnaja sa zú-
častnili aj viacerí mladí 
hráči, ktorí boli ešte mlad-
ší ako samotný turnaj. 
Tiež sme hrdí, že vysoká 
účasť hráčov a ich spokoj-
nosť nás utvrdzuje o kva-
lite tohto športového 

podujatia a tým môžeme vý-
borne reprezentovať mesto 
Stropkov. Ďakujeme aj za spolu-
prácu s mestom, ktoré začalo re-
konštrukciu celého tenisového 
areálu a veríme, že v najbližšej 
dobe bude pokračovať v rekon-
štrukcii, aby sme spoločnými si-
lami pripravili športovisko pre 
obyvateľov mesta Stropkov.“

Tenisový Klub Borg Stropkov 
počas turnaja vytvoril aj Zbierku 
na pomoc stropkovskej rodiny 
v hmotnej núdzi. Vyzbieranou su-
mou 240 EUR pomohol tak rodi-
ne s 3 deťmi, ktorá nechcela byť 
menovaná a tým mal tenisový 
turnaj STROPKOV OPEN 2017 aj 
charitatívny účel. Jozef GalajdaVíťazný M. Senaj s tortou.

Do pozornosti priaznivcom stolného tenisu
Výkonný výbor Ondavského oblastného stolnoteni-

sového zväzu vo Svidníku pripravuje nový ročník medzi-
okresnej stolnotenisovej súťaže.

Pracovný aktív TJ, ŠK, oddielov spojený so žrebova-
ním sa uskutoční 03. 09. 2017 (nedeľa) o 17.00 hod. v Bowling clu-
be - Športová hala vo Svidníku. VV OOSTZ predbežne počíta s minu-
loročnými účastníkmi V. ligy, ale veľmi rád by privítal na žrebovaní 
aj nové stolnotenisové družstvá. Ondavský oblastný stolnotenisový 
zväz prichádza s ponukou pre nové stolnotenisové oddiely, že môže 
vytvoriť ligu, v ktorej by štartovali trojčlenné družstvá. V tom prípa-
de by bolo možné hrať iba na jednom stole.

V prípade záujmu o štart v novom ročníku, môžete bližšie infor-
mácie získať u predsedu stolnotenisového zväzu Miroslava Kurečka 
na telefónnom čísle 0905 977 842.

predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko
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Ja, Zloduch 3     (Despicable Me 3)
23. 8. (streda) o 17.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  animovaný, komédia  MP  90 min.  slovenský dabing
Bývalý zloduch Gru má problém. Medzi prstami si nechal utiecť aktuálne 

najhľadanejšieho zlosyna na svete, a tak ho vyhodili z práce v Antizloduchovskej 
lige. Jeho Mimoni sú navyše čím ďalej nespokojnejší lebo ich pán už nie je zlý. 
Najmladšia dcéra Agnes túži po živom jednorožcovi, ktorý bude neuveriteľne 
hebučký. A do toho všetkého sa Gru dozvie, že má dvojča, ktoré je mu na ne-
rozoznanie podobné. Až na tie vlasy. To, že má Gru horu nepríjemností je ale 
výbornou správou pre filmových divákov. Tým totiž dva roky po tom, čo české 
kiná prevalcovali Mimoni (v roku 2015 sa stali so skoro 850.000 divákmi vôbec 
najúspešnejšou domácou premiérou), konečne končí čakanie.

Vráťme sa ale k tomu darebákovi, ktorý prekabátil Grua. Volá sa Balthazar 
Bratt a v osemdesiatych rokoch minulého storočia bol detskou hviezdou popu-
lárnej televíznej show. Na svoju škodu sa však nedokázal preniesť cez jej koniec 
a odvtedy robí zle, všade kadiaľ chodí. Nosí retro oblečenie a nemožný účes, po-
čúva staré pesničky na kazetách a ako zbrane používa Rubikovu kocku a žuvacie 
bubliny. Proste odporný typ.

Omnoho väčším sympaťákom je ďalší nováčik v príbehu, Gruov brat Dru. Je 
to neuveriteľne priateľský a milý chlapík, ktorý si zo všetkého najviac praje, aby 
ho brat zasvätil do umenia zločinu. Lenže z Grua sa začal stávať zaťatý dobrák 
(dokonca tak zaťatý, že s ním nepohla ani otvorená vzbura Mimoňov, ktorí ho 
kvôli jeho dobrému správaniu opustili). Jediný, kvôli komu by bol Gru ochotný 
prejsť aspoň dočasne na stranu zla, je jeho večný súper Balthazar Bratt. A keď si 
mu dovolí tento nedokonalý klon Michaela Jacksona siahnuť na rodinu, využije 
všetky zloduchovské skúsenosti k tomu, aby svojich blízkych zachránil. V tom mu 
s nadšením sekunduje jeho novo nájdený brat Dru a jeho Mimoni, ktorí si až vo 
väzení uvedomili, čo je pre nich v živote najdôležitejšie.

Nepýtajte sa, ako sa Mimoni do väzenia dostali. To sa nedá prerozprávať, to 
treba vidieť. Ja, zloduch 3 je nádherná komédia, ktorá fičí ako Druova zločinecká 
mašina a na konci vás donúti povedať: „Ja chcem ešte.“

Neruda     (Neruda)
23. 8. (streda) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

Zľava 1,- € pre držiteľov preukazu filmového klubu.
Francúzsko, Španielsko, Argentína, Čile  2016  dráma, životopisný  

MN15  107 min.  české titulky
Píše sa rok 1948 a Studená vojna sa dostala k chilským hraniciam. Senátor 

Pablo Neruda obviňuje vládu zo zrady Komunistické strany, za čo ho prezident 
Gonzalez Videla zbavuje funkcie. Policajný prefekt Oscar Peluchonneau je po-
verený básnikovým zatknutým. Neruda sa pokúša spolu so svojou manželkou 
ujsť z krajiny, to sa mu však nepodarí a oba sú nútení sa viac ako rok skrývať. 
Inšpirovaný dramatickými udalosťami svojho nového života Neruda spisuje 
epickú zbierku básní Canto General (Veľký spev). V Európe medzitým legenda 
o prenasledovanom básnikovi silnie a umelci, vedení Pablom Picassom, sa do-
žadujú Nerudovho oslobodenia. Neruda však vidí tento boj so svojou nemesis 
Peluchonneauom ako príležitosť k znovuobjaveniu samého seba.

Atomic Blonde     (Atomic Blonde)
25. 8. (piatok) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

USA  2017  thriller, akcia  MN15  115 min.  české titulky
Držiteľka Oscara Charlize Theronová exceluje v hlavnej úlohe akčného letné-

ho hitu, v ktorom je špičková agentka britskej tajnej spravodajskej služby vyslaná 
do mesta, v ktorom už tiká časovaná nálož blížiacej sa revolúcie a dvojití agenti 
a zradcovia majú plné ruky práce.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Týždeň	 UNIVERSA	 			ZDRAVIE	 GALENOS	 		KAPPA	 		ELIXÍR	 Dr.	Max	 PROXIMA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte       obchodný dom
34. 2017 ————— ————— ————— ————— 21.8.- 27.8. ————— —————
35. 2017 ————— —————  28.8.- 3.9. ————— ————— ————— —————
36. 2017 ————— ————— —————  4.9.- 10.9. ————— ————— —————
37. 2017 —————  11.9.- 17.9. ————— ————— ————— ————— —————
38. 2017 ————— ————— 18.9. - 24.9. ————— ————— ————— —————
39. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 25.9. - 1.10.
40. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 2.10. - 8.10. —————
41. 2017 9.10. - 15.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis	pohotovostných	služieb	lekární	v	meste	Stropkov

Agentka Lorraine Broughtonová je dokonalá agentka – zmyselná, divoká 
a schopná čohokoľvek. Neváha použiť všetky svoje strelné, ale i ženské zbrane, 
aby prežila aj na tých najnebezpečnejších misiách. Tá posledná má konečnú za-
stávku v Berlíne, odkiaľ má priniesť prísne tajnú správu o situácii v destabilizo-
vanom meste. Spojí svoje sily s druhou vyslanou spojkou Percivalom (Jamesom 
McAvoym) a spolu rozohrajú vysokú hru špiónov.

Temná veža     (The Dark Tower)
26. 8. (sobota) o 20.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2017  sci-fi, akcia, fantasy  MN15  91 min.  slovenské titulky
Sú aj iné svety než tieto... Idris Elba a Matthew McConaughey vo fantasy 

filme inšpirovanom rovnomennou knižnou sériou bestsellerov z pera majstra ho-
roru Stephena Kinga. Posledný žijúci pištoľník Roland Deschain (Idris Elba) sa už 
roky snaží nájsť bájnu Temnú vežu, ktorá spája všetky svety a drží vesmír pohro-
made. O jej pád sa však usiluje temná moc - Rolandov odveký nepriateľ známy 
ako Muž v čiernom (Matthew McConaughey). Podarí sa pištoľníkovi zlo poraziť 
a ochrániť tak celú existenciu?

Veľká oriešková lúpež 2     (THE NUT JOB 2)
27. 8. (nedeľa) o 17.00 hod.  

2D  vstupné: 3,50 €
USA, Kanada, Severná Kórea  
2017  animovaný  MP  92 

min.  slovenský dabing
Veveričiak Surly a jeho priate-

lia Buddy, Andie a Precious zistia, že 
starosta mesta Oakton City sa rozho-
dol v ich prírodnom parku vybudovať 
obrovský zábavný park. Ich domovy 
zničia buldozéry... Surly sa však len tak 
ľahko nevzdá a spolu s ostatnými zvie-
ratkami z parku pripravia plán, ako sta-
rostovi, jeho dcére a príliš horlivému 
úradníkovi zo sekcie kontroly zvierat 
prekaziť prípravu veľkolepého projek-
tu a získať park späť.

Po strništi bos
27. 8. (nedeľa) o 20.00 hod.  

2D  vstupné: 4,- €
Slovensko, Dánsko, Česká republika  2017  komédia, dráma  MN7  

110 min.  česká verzia
Osemročný Eda je vytúžené dieťa, 

ktoré rodičia strážia viac, ako je zdravé. 
Edu Součka a jeho mamičku a otecka 
už diváci poznajú z filmu Obecná škola. 
Vo filme Po strništi bos sa príbeh vracia 
na samotný začiatok, do Edovho rané-
ho detstva. Do času, kedy jeho otecko 
odmietne príslušnosť k okupantom 
Protektorátu Čechy a Morava, a celá ro-
dina sa musí z Prahy odsťahovať na vi-
diek. Malé mesto, kde chlapec doteraz 
trávil len krátke chvíle prázdnin, sa teraz 
stáva jeho domovom. Eda si musí nájsť 
cestu nielen k miestnej chlapčenskej 
partii, ktorej svet je úplne odlišný od 
toho mestského, ale aj k nečakanému 
rodinnému tajomstvu, a hlavne k vlast-
nej odvahe. Autorská rodinná dvojica 
Jan a Zdeněk Svěrákovci prináša do kín 
ďalší zo svojich lyrických filmov o det-
stve a hrdinstve v každom z nás.


